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Fahdési té madhe 'Krijimtarisé ‘populloré; T FIKIoTT
dHé cdo gjaje t& rifé, g ka Krijué gjenid & pbpus
it ton&. Fill mbas clirithit, né vitin 1948, popull
yné, pér té parén’ heré né historing é tiji'pau festi-
val folkloristik; né t& cilin: pasqyrohie] imadhéshioes
re krijimtaria popullore. Ky festival venfusiazmoi
pu:midsé zemiat-e:gjithe spektatorgves Per:1& parén
heréf.pﬁpumfpawisareﬁ'.e}tija té panjohunaité ztias
shégiieme niga té parét. ©rii- o T i airotiss
- -Festivalet, : dhe: olimpjadat.€ " njémbasnjéshme
ui-bané njé shtytje jor vetém pér- té nxjerrémng ipeh
trashégiming: és vjeter;: por .edhe: pér té, krijue,visare
t& reja. me pérmbajtie té-re. Me mija kangézejvalle
u krijuen nga goja € popullitt pér. pavtiné. ong, Py
luftén, e, populiit kundér- okupatoréve -dhe-fradhé-
taréve. pér sukseset e:médha, tarrituna.ne ndértimin
e socializmit,c; :- & N C0odn Tt erpean)

Ne sot po botojmé vijershat e rapsodit Aziz
Ndreu. Ky-emen rmk asht i njoftun vetem ne Pesh-
kopi por né-mjaft gytete t& vendit ‘toné.

Nié sukses té merituem rapsodi pat n.:e' kryg-
gytet. Spektatorét e duartrokitén me g]ﬂ)hii zemer
pér vjershat e tija milituese dhe né frymé popu-
llore. Aziz Ndreu asht militant direkt i problemeve
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t& randésishme té partisé, Prandaj masat n& vjershat
e tija shofin artin, gjuhén dhe aspiratat e tyne,

Sot rapsodét nderohen kudo. Ata dekorohen me
tituj nderi dhe marrin pjesé né festivalet folkloris-
tike kombétare dhe ndérkombétare, Vjershat e tyne
botohen dhe pérhapen né té gjithé véndin.

" Aziz Ndreu asht njeri i thjeshtg i popullit. Ai
merret jo vetém me krijimtari,: por edhe me vallet
popullore té krahinés sé tij. Si valltar ka marré pPje-
se“ng 1& gjitha festivalet kombetare dhe t&. rrethit.

rka marré; pjesé edhe.ng, fesnvahn ,nderkombe-
tar1 te Moskés, né. vitin 1957, dhe ka ma,rre‘gnumm
e ffrete si, -valltar popullor e
~ides ~Shtépia‘e kul,tures SE Peshkoplse, tue pa; prirviet
estija; e ka- térhequr-me puné aty. Sot punon n’estra-
den profesioniste té kétij qyteti.- G
« Botimi i v;ershave té tija, me- ku]desm e M‘mls_
tnse s’arsimit .dhe té kulturés, ashtnj& nxitje. pér
autorin dhe pét 1€ gjithé ravsodét. Kéta tashti ‘e
mbrapa nuk do té harrohen..Emni'} tyné-do’ t& 'qen-
drojé) pse do t& qgendrojé dhe libri i botuem. Veeka-
saj viershat.e Azizit do -t'i njofé giith& ponulliidhe
do: t'i-shijojé ashtu sic i ndodhi populht ;té Tiranss
dhe t& disa qyteteve t& tjera; - - == o Uit g
- - Padrtia dhe populli ua ka njofté Kurdoheré rhe-
rlten atyne, gé talentin € kané vu né sherblm tin-
teresave té larta te populht dhe te Partlsé o
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'USHTIMA E MALEVE

Ushtima e rande, qé kané malet. tona, -
Qysh né kohé té’'lashta e deri né& kohé te vona,
Asht zani i'Skenderit e gjyshave-tang,: . . ' '
Q& me gjak Shqipniné e lané me péllamg,

Pér truallin arbnor lané rrashtat-e kokés
Kundér grabltqareve 1é Ballkanit e té: Evropes,

. Q& as serbi, as greku as turqit pashallaré .-

S’e veshin né tefteré kombin shgiptar;

Asht zani i Iugishém:i fushés s’TorVJolllt

Qi ngeli llastaré brekushja .e Stambolht vl
Se {rimat € sligipés me spaté e sakorret - -

Si kosa né: baré i shuen-taborret; '

Asht zani i Vlones, thrret dheu i Selamlt,

Vec pupla e pulés i ngeli taljanit, ¢ - > - 0 '
Se u shndrodh Iiabéria me duf porsi rete
E shuajti armlkun,‘embytl né" det C s

P . el

valino

Asht zani i Dibrés,’ "Gfudes e'i Malsxse J‘
Dhe drita e flakés & hutés Dragobisg, . =~
Qé kralat e serbit Ushtarét lané kércuna,

Me djegé, me e shkret kete vend né dore vishm me
una

RN TR I 'a' :' :5, 'su

Ushtima, e ket1;| zam gdo d1te na thnet- ;
Ruejni Shqipning, e ’keni amanet,




" Pér fyti me hasém harxhojeni rining,
Natyra dhuraté ua fali trimniné.

Té digji, té pérvélohi, asnji t& mos mesén,
Po kurré, asnjé heré, mos ta theni besén;
Lidhun né shelg t'i mbani litarét,

Ti varni té pabesét, riyarni [?adhétaj.rét.

Mikun ta nderoni,,ta..doni;: A4 mbroeni, - .. .. .

Po kurré zot shtépie:até mos. ta bani,,

Me hasmin e/vjetér/migsin’ mund: ta tadri?om,

Por me ‘kanisun -kurré.mos" gabani, ‘: e

RENE S

T

Ushtimén: térgethése (té kétij,izanit -.. i/ - oor

E shkelén-me kambé 18] pabesét -e- fva.tamt

Mbretnia, e pashpint, ‘qé ngrefizzogolli , ... . - g
Me vrasje t& pabesg-Shqipniné e.mbolli,; ... - . -

-

A
DA SO

E mbolljifié; erésiné,~e mbolli) né padije, ;
E la né katér rrugét, té gjitha pa krye. .

E uste me :dhuné me forcé té xhandareve, i
E shtiu nder thunder t&.parisé ba]nakbatve ooloie

2
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E quejshin t&:shenjté, madhnia: erdihasﬁlse, R
N& doré me ja lang litarin -parisé; i » . g o

Njeréz té:pabojé, njeréz t& pamarre
Edhe Shqipnia e 'vagél iu duk.e madhe.
Filluen me komshijté t& bajshin pazar,
Bjeshkét e ‘bukura #’i ndrojshin me aré;
Shnaumin e Vermoshm i shiten né oerbl
Pér hatér Zogollit. ¢& e sollén né fugi;
Sh1te,n Sukthin. ItaIes Sazamn

_%)})e né tridketenendén t& gjithé vatamn

nterr prej kémishash me spaté t& Musolinit

Gramozi, VJosa dhe br1g1et e. Drinit.
U nxi ToridrH’ me' ‘maje {g ]jﬁkag;dut
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Né vend té thatsinés, n& vende mogale, = . _-
Sot uji i kulluet: shetitn kanale. .- R
Vendi i dikurshem; ku- rronte kalbsina, s
Asht mbush’ me ifaprika;,‘aght;;gbus‘h’ .me, uzina. .
N& vend té njé rruge gé s’hecte as-dhia, L
Sot pllambg e-xhade-e banj rinia;. - |

Né& vend té padijes, ,né;vend:té errésimit, -

Sot dyzetvjecari i asht futun studimit..

Né vendin e etheve, t& vorfnisé e .t& mjerimit, v
Sot asht ngrité shkolla, dyqani dhe.gendra e mickimit;
Té gjitha mirésit,s'muj.me i renditd, . - .
Se bahen ndryshime:¢dooré e gdoidité.

Lévizén grafiku- shigjet:pét:edo-oré: G
Sa poetit, shkrimtarit i.ngel peria né doré.. . -
Hovi shigjet, shpejtésia;,’.eifgrafikéve;‘--' S
Si hanxharé dy tefa u ngulet:armiqve; - 7 : -
Ashtu si¢c u ngulej shpata e Skenderit.

Ashtu sot u ngulet ¢do fjalé e Enverit.

Po armiqt’ e Shgipnisé le t’plasin si kripa,
Monarkt’e Gregisé dhe kralat si Tita.

Le té cahet né bark fara e Musolinit

Dhe llojnat tjera té kétij bicimit.

Si lufténxitesat e perendimit,

Q& duen me e zhduké racén e njerzimit.

Q& harxhuan sterlinat, harxhuan dollarét,

Blené titistat e blené tradhétarét,

Nga jashté e nga mrendé nga t’'mujshin me hi,
Té zejshin pozita né pushtet e n’parti;

Dhe né zemér Shqipnisé t’ja ngulshin thikén,

Ta ndajshin n’copa, ta shkrijshin Republiken.

Le té cahen hasmét dhe baba i dollarit,

Le t& cahen spiunat dhe ftyra e tradhétarit,

Le té cahen monarkot dhe kralat e serbit,

~ Se Republika do té rrojé sa majat e Korabit;

< . . Ushtojné malet
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" KUR SHRELQEU VLLIT PARMISE" '

Kur shkélgeu Ylli i Partisé,
leu fati i Shqipnisé. .
Para nesh prini Enveri.- . . .0 C
si dikur pat pri -Skénderi;
Sl 1oLl . 4 o
Thirri popullin {'ngrihet mbaré, ... @ ..
n‘lufté me t’hugjnzevmej-tr;adhizaré-, .
Me shum’ viet lufte t'panderpre . |
u krijue Shqipnia,eze: i v, e
Né nandor njizetenandé.. .~
ndégjoi bota m’katér an& =,
se u clirue: Shagipnia: jon&,. -y, .

jo veg sot, por pergjithmoné.. -

Se Shaipnia ka krabé tforte - 4
si nuk ka kérkund né bot&,. = .. .
ka Bashkimin Sovjétik, ~ U0 7
qé e njef mikiin' pér mik"" o

Bt e e T

Gzim né shpirt na ndjem’ sivjet,

mbush - ¢lirimi pesmbdhjet viet
Republiké Demohagi,. ‘

page liri e pamvarsl.
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NE ZEMRAT TONA TE RROJE GJITHMONE

%

. I;Iyerojvt' te Pogullit GJ. DoCI

U zhduk terri né kto toka, D
ku ka le e asht'frits Gjoka, - -

gé s’pértoi saheré n’kuvend
me i sqarue fshatart e rend
qi s&:shpejti do t'vij-dita, :
bajraktart e Gjon erdlta,
qofté Italja a Gjermani, -

kan’ me u ba pluhun duhani

e n’vend t’tyne ka'me ardhé

.nji PARTI shurh’ zemérbardhé, -

qé sjell drité €'zhduké errsinén
edhe n’Luré d6" t’bjeré msginén.

Bash me i gue ‘n’vend kto f]ale

partizan Gjoka ka dal§, = ... .,'; L
ka shkue malit vullnetar, - .. .
ke Mehmeh n’brlgade t’pare ‘ ’

’Mallakster n’shkrepa t’tlllata;
né rrethim u gjet brigata, "’
fytafyt e vesh pér vesh



me nazista jané pexleshe
Aty Gjoka u nda prej nesh

- trim drague e syrrebesh.

Mallakastra, Dibra mbarg&
sot pér Gjokén jané krenaré,
.-asht hero i kohés song, .. --
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KRISI PUSL-I,I;A,M HE T’SHUMBATIT

~

Kushtue déshmorit RIZA DODA

Krisi pushka n’fushé t’Shumbatit,
¢’po merr gjamé gryka e Korabit,
Prej Homeshit n’Fushé t’Alisé
tym e flaké shpive t’partisé,

Ma kadale, bre bajraktaré,

mjaft jua lamé vendin e paré,
ju lamé fusha e ju lamé bregore,
e me u sjellé si u ka ardhé n’dore.

Sot vatanit i duel i zoti,

trima t'forté si gjyshat moti,

g€ tue pasé para Parting,

fushé pa ferré do e bajné Shqgipéniné.

Krisi pushka, merr gjamé Drini,
n’kater an’t filloi rrethimi,

Riza Doda, ’i djalé i ri,

vdekun vret sa heré ka shti.

Predhé e bombé beteja plasi:
shum lufton Stefan Luarsi,



Dridhen brigje e kulla n’pbda:
se’ Ishon vendin Riza Doda.

Demir Gashi me Stefanin
derdhin gjakun pér vatanin.
Riza Doda, frimi i cetas,
pér Liri i dha fund jetas,
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NE QOFTE PER NESER VDESIM SOT
Kangé pér Dom Nikoll Kacorrin

Né malsi kané Je sokola,

djem kreshniké€ si Dom Nikolla,
djalé asgan musteqezi,

kurr s’i leu shogi n’malsi.

Ka ba N’kolla vajmedet

pér Shqgipni se ¢’asht tue hek
nén kérbag té€ Turk Sulltanit:
hije e zezé ka ra vatanit.

N’mend po i bijen fjalt e plakut,
kur i a thojte n'rreth t’'oxhakut:

«Leva, u rrita dhe po vdes,
buza kur nuk mé ka gesh,

por mallkim un do t'jua 1la,
ban vaki s’do mrrihet gja,
gjitha gjaget mund t’i falni,
luftén Turkut mos t’ja ndalni»,

Pér t’ja heq vatanit zing,

ja mban plakut porosing,
E pa u tut iu zhdrodh anmikut

deri n’breg t'Adriatikut,
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—~ Ushtoing malet

N’katér anét né Shqipni,
qysh Kosov e Caméri, .
kryengritja vendin tundi:

«Kadale, Turk, se terdhi fundi»

N’Konispol e né Kelmend

yendpérivéiidbahet kuvend ymaslis
pér me zgjedhé nji geveri,

qé t’punojé per. Shqipni.

qoBr L PoetER2A

Dridhet Veﬁai' léi: ‘terfnét; I.’;:.'f ; .e').a; rz;:{: i
po zgjedh g%o’:pmh dépiitet, 77
male e fushd Dibra zgjohen - . "
deputet po don Nikollén. ,
siiaifl povnl o cotezte AuM
Dom Nikollagishqipe mality-ii 5 v
n’krah; & djatht’ :t?Smail:’:Qﬁsflali, ys' e
e memif;ia.lémgdhe. thot®:, ;7 i«
«N’qoft pér nesér vdesim sot»

Me -’ﬁjizetréztetélhan&of: B PR ILSRTEAR
na u ngﬁt?ﬂamuniin{WIoré;;{-r::; zne 0
erdh Liria e Mémédhelit> ol mofoA
nén flamur b&Skénderbent. itiscdz

Sicasl B) Gieb S1d Aol 3i6@
RHEINLL i Bzived riwid

rnilidennd  otdes oA s Adeg™ i
satpsm (b1l 9o gafeot lzap

RASOEF

Grand $ofuslde of 2N
Yol od efrabin SR AT

1291 %
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(ixiéms{) a3 vo2od da'(p
:dbaut aiboov effitgneyTS

«ibnut idbys oz A1uT elshed..

brianilo2l S 9 [ogritod'V
KERSET IMINA! N:GRYKEVI'SELITES
: - f19vsp it Sdbsiys om 18q
inaind? adg Stoatg Sp -

Kérset mina n’gé'yf:"dt’S}a-l?té{;mmq 1 p
gjémojné mal_tjag I&:}\ﬁirgi}ég,sv sodhitQ
gryke, shireling o Shiamh e glire’
R " hﬁ d s 4 %2 [}} q
prej Kurbnes G BYCHES 4 5 olnrn
- B rob oq doluqet

KEété aksion e kryen‘ Rinija

si¢ ka kryetjers mépmijasliodiVl ot
n’agifAT e eifbert HelkBhdmit sl
me pistola vjefrd peibahkamBitom o
30z rmiasbv 182en 15g Nop -

Gjarpnon xhadejanpérs erethszallit o
e sos grykineAgjitetrmalitiien u s
kalon kodra edhelmiaja]/. s ciil db1o
me shpejti Ishohebdbaseja - icrs!? in

N’Qafé Mérkurth m’té dalé ts kepit.
bjen borisé Zisi i Sovijetit,

n’Fushé t€ Krej’s ushton bumbllima:
gesh, malsi, se t’erdh maqina,

N°zabel t'Nik’s, ke shkulet breni,
ka marré krisma ke ligeni,

tofacer Hrrtotdaly —
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n’rrafshe t'Lan’s, n’at kamp pushimi,
kérset kanga dhe défrimi.

Kané kalue vjete me mija,
kvrr ma miré s’ka gqené malsia:
n’vend t'urisé dhe t’hasménisé,
drite, bp,llek, d1ta Part1$
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KANGE PER FABRIKEN E RE

N’zemr t’Dibrés, né malsi,
na asht ngrité qytet j ri,
pér ¢do dité, qé po kalon,
gjithnji pamjen e ndryshon.

Me njizet e tre korrik,

na u ngrit e para fabriké,
falé até na e ka njé mik:
ky Bashkimi Sovjetik.

Inxhinjeré dhe puntoria,
kan’ punue si mson Partia,
ket fabriké ta bajné pér ne,
n’pesévjecar vepér e re,

T’plasin Tito e Rankovigi,
g€ u ka hy né bark iriqi,

7

RNV ARt

t’shkojné n’Nev Jork e t'bajné pazar,

mos u fal’ kush ndoj’ dollaré.

Sot nén drit'n e Republikés,
vee valgzon tymi i fabrikeés.
T’falmi nder’s ty, moj Parti,
qé fabriké ngren n’Peshkopi.




1) hasharue —

inati.

Lot . oo he

e FRRLNS P
LIR® E BLEVA, SHTRENJT M -DOEL

Jakomoni, gen i zi,. sl

don me vu getsi a’malei. - v L0t

Xhafer Balin ka urdhnue
pér né Dibér me e dérgue:.i ;. T~
«Vra e pre si té t& vij’, -
vec lajmrom se: ka, getésibr.. /. ins
S RO B PSR (B
Kapidani i hasharuel): .. 5 o ool
ShpeJt etsh*ple{it 'p.aska.‘fiuue,“'j_; T
me e shkel vendin sa ma pare.
ja ban sefte n'RegienniDardh&; . i\
ITERTE S MR B ool Linrndnit
Teté shtator dyzet:e n_-ji, TR g
mblidhen: popyllirburrs, p&r;shpi.ird 1
m’Sete e n’male e mje’ n’rreth t'Prates,
bahen grumbullinkodép t'Kaces, . ‘i
I ka avit’ si:dheépét mivathi. o - tosl's
dhe xhandart rreth i ban gardh.
thee e IR RO
Qeni j.'Balit. n’mende . t'madhe
hyn né mes € flet né valle,
me sy hapun egersue, :

S

'

Kétu ka kuptimin, ndér‘:kry:e,tévbuc nga
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nji nga nji nis me i vecue.
Ushton zani si gryké prroj:
«Do t’ju vras, t’ju internoj»

Vrik nga turma de] ushtima:

Banje genin grima grima,

se pa pushké e pa fysheka
8“dove?'bu,m'atxe. bajn, ferkl)

Mahmut Lagi, tue vikats, . . s
i ban hov né fytme:e kaps: v .., . .
darmeves gt iy iy e
«T’ gjith hoxkum:2) -e besacbess - -
kush asht bura sot kétu vdes»
i J'i -
Turr Ahmeti, turr Islami:"
«Bini, burra, ktij italjani;
Reg e Dardhé kur bajné hoxhum ...
s’i ndal gjyle‘d!§'i ndal plumb» TR
a!i( PPV MY 41‘03',-
Porsi reja:ie: tufamn
Rahman Rasha e ngren zanm
«Burra malesh, isi’ pérherg, i Ly
ta, baJn"! ferk he3) sot n31here ARLENEE
e 9‘ 1 ‘,! -; . L
Porsi reja’ me shkendl a'" 2
n’katér ?.net furret hah]a 4)
Ao re .:z.'
Xhafer Bali t’madhe foli:
«Liré e bleva, shtfen]t mé délis i1
- - VAR VTG ey vA-I
1) ferk — dallim. 5o oy o L
2) hoxhum — su!m e
.1:3) ne = edhe: e (g
4) halija — fusha, katundet né fushe Py
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Kapideni i trishtue- -
hik livadhit si i hutue.

Ka nji ‘barré armé i‘kané me vete,
por s'i ndal dllinj as shkorretel)

eré n’ga marrja - si ‘n'raki -
niset fill péripiReskkepi, VI IAAM

opol w04 Bba deslem iird 159
2opoy o Ciuods ijf /Y 6A G
Cdlud'a s34 T Sdbobn sd s
S oA asp i2 1o so Sp

. dislich nop is lol ie o2

Aisdrerng iidest, fosllsd i og

' o dvslleontst o buov 13q brsV
' il A0 zomobiz o
ingipd?2 ora is s 9 9p

Josrdumob giofd om 9

ingiztovib sieoq Ly sd
JnolgnidesV . widbuu get iia
SN 5% Il o quAtE 8o dev@
L ‘tnobepsM- Goiiopbo
et " fese “ber, guuqiz nsdo
Inqgipd@ Aa ausdip i onl 15q

... . .inopodusH 1BbaszAslA

" ivrods, {13 tang Sribeldm sil o

a * Silsplls ob 9 Axy2qeby ob
——— - deiied ooy sbiodspsy
1) shkorrete — ve&ikme shkUrresiadag 5 o5

¢
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o

npohtlke e kan’ marakun, .4, .
se jané msue me;, e ngreiux;z garkunf
ngrefm garge revmomt, S o8 Jq“'
pér me i dhanun~hov te.nsmmt,r ST
qé t’ngatrrohen partlte tona,
kush n’'méngjes. eku§h e \vgna Rep
e t’ pérleshen vesh pér. vesh
dersa t’ bahet puna vpshesh,. Vi e
revizioni t’triumfoje,
t'i dalé puna moje. n’mojel,, T
edhe Titen ta bajmé daje, shnd e
veg t'marré lugé ebvijret haje.,m'
desdetoe up by Tiny f“ .,';>
Ej mor Tite, mullkazan,2
ty kjo buk€ te'qofté haram: ~: -,
crasiines o Lol e
Ti do t’hash ket 16j pérsheshitr-ii.:,
ve¢ kur t’shofsh majen-e weshit,s ! < 5
se pa u shkreté3. mesrob-e’ fmiijéy e sn
njikjo puné nuk ban:vaki;:. -iniil o)
jo vetém kétu n’Shqipni, Se: vy S0
po n’asnji-demokraci.” i’y v Ll b‘”
Po ¥’ ta mbajé mé-ardhé me*zort
n’dash hec nesér n’dash'hec: sot; . .: r.I,’.
gjurmé périgjlirme e llc'é;‘barotz'tif"a a9
Flet si dashi me kumbohne, n: { i
nuk e njef barutln tané T o i ooy

‘ 1 e

¥ —
\vn)

Ej mor Tlte, koke-helmet S g
na ke gjet’ nji marifet,

don t’thaash detm’ mé gavei;e st
——— rcieo e wv eyt

1) moje né moje — majé né mgljé e

2) mullé —'stomsk; mide-. . ../"! - Aid 2o €0

3) shkreté — shkretue, ig R R



Un sot ndodhem kamp i treté.
Kush té njef, mor ty budallit, -
qe m’je ba nji derr tellallit

t'plasin syté né lule t'ballit. ~

Kush pranon me t'vu t& parég, -
me nji gjel placka n’inventar.

Po mos i veni faj tutkunit:

j asht rrité mendja si firunit;

do dit kah bahet vapa, A
me trimij zagar pérmbrapa, - it o
desh me ndrequn do puné kobit = =
pér t& gené i pari i globitf, -
prej Europe € mje’ n’ Az, .

por mbas vetit s’la njeri.

Shum’ i mprefté e mendehollé

tue qité syté si daci m’zorré...

E kan’ kapé njé llaf pér bishti,
s’e merr vesh as Zoti as Krishti:
socializém lloj i ri,

asht mbjellé heret, tash ka bij

mbrenda né Jugosllavi,

Po vallé Tita edhe Kardeli

ku e kan marré ket 1loj modeli?
Mos n’Angli dhe n’Ameriké

jau kan’ dhané peshqesh pér mik?
se s’ka Bashkimi Sovjetik?

Sovjett jané n’mode] t'Leninit,
pra jané kundra peréndimit,
due t'thom kundra kapitalit,

' gé gon popujt n’dité t’hallit,
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n’vorfni e né mjerime
tue punuepér armatime,

Me kérkue n'té gjith’ botén,

si n’Azi.edhe n’Europén,

qofté Afriké dhe Amerikén, _
S’gjen tradhétar ma t'keq se Tlten.

Ej ku je trathtari i Serbit,

me fytyré t’zezé si surrat korbit,
n’bafté ndoj dite me t’plasé kazani,

si n’ndoj’ ma] kui plase vullkani,

ka me geshun g;uth’ Ballkani. .



DASMA E RAM HASANIT . .

Ram Hasani, burré me za,
ka nji dasém pér ta ba.
Tash pes’ vjet asht pregatité .
se s’asht msue me u korité.
Cueka fjalé miletit mbaré:
«Miq e shoké edhe kumbaré,
pér kurgja marak mos kini, .
sikur t’doni n’dasém t’vini..»

Por nji gja lezet i ka, o
dajallart i thrret me ka. =, | e
Shife, shife pizevengun, e
gé pér zotin‘s'e ka dengun, = . "
nuk ka thirré‘vec dajn e vet, ’
farefis katundin’krejt.

Kur ndégjoi daja u gézue

se kish nipin pér t'martue, -
po i shkreti-ish-ngushtue
vakti keq 1 kish gellue.

Nis me shkue daja me ka,

por t’baj be sa se t've'n s’e ka,
marré me drith, drithi pa la,
do t'i dalé krejt bela,

n’qeveri do i 'bajn dava.

20



30

U mblodh dasma e gjimoi vendi,
vend pér vend bahet kuvendi.
C’jané kto lodra, qé& kersasén,
Ram Hasani po ban dasem.

Curl’e loder bumblIOJne,
tnthet sofra n shteg i shirojnég,
g]lmOJne veshét si kumbong,
s’e merr vesh as geni t’zoné,

Ram’s nji gja i mbet marak
se i mbe’n dajat pa konak,
Tha: «Pér zotin' s’ka lezet
me nji ka t'viné- dyzet veté.
Por s’ka. faj daJa i shkrets,
asht kallup ai’ qe i thrret»

Rregull t’madh na pat kjo dasem,
hangrem, pimé derisa plasem :
meze, gofte e uj& rak.l]e,
kacamak e mish pa zije, -

do byreke si gjethe rrapit,

lang té ftohté si ujé Korabit,

bash késhtu na bamé rahat
plot dyzet e tet’ sahat,

Dasma shk01 edhe mbar01 S
shum mastraf Rama harth,, o
po hallvé e mish u bang vner,

se shumé rrallé ta diné pér nder
Zung té flasin si pérherg,

kush jo thumbi e kush, patko;

JIshte langu si uié krojs, ., -




Rama i shlretéu mundue, LR ST

g'do-Kiish ‘véten me e marrue, '

qaté copé buk’ e dha me bark,

nana e shame e cullt!..pa darké
candieresl Lates w0 b .

Po me gjith kto t’shame e nama,

prapseprap nuk pyet1 Rama.

KA 7 T

«Me t'vertete — tha —_ u harxhova
por ma d]ahn e martoya..». . .. ..
Dhandri i shkrete rrmte hava,

sepse nusen:s’e kish;pa - .
Tha me vete: «Si t'mos ba]e

qysh- n’meng]es 'do ta perza]e». g

Y ) oo i ,.‘.‘.‘v. vooaclenn

Kur u nis e 'ﬂym n’kjuer, ¢ c ut
nusen shéftug ba ‘mée duer RS

Dicka donte’ #'i+ tregoﬁ nune 2
ish memecele sdlnte bthonte T
3.\3/ FINUREE TN ¢ SR i 1 A E) (‘_;

«Mgdet —, ba ni- dhan&rf'f’ ”shlérétek‘ =
fati 1 e pask'é.’ g]ete =T R
Shkues i keq paska qané Rremi,

iu djegté shp1rt1'«te xhenemlﬂui ez U
M’gjet pér nuse ket't pa”nge* U S
thue se jam dhandér pér 10]e.

Por nji- puné Jam tue e'ba: 7

edhe sonte s’poi baj iza.t r.‘.,'.f :
Ndoshta rruga e ka lodhg, = - e
ndoshta ka dhe turp meé 'fol&» *

=l
.2

\L

cee
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Dhandér hyni n’xherdek Lima, .

por n'méngjes kishte ndrrue klima. - -
O T T

Menjihéfre 3a'pau 'babé Ramén,

Lima i shkreté e ndali kambén.

R

[ .
(YA

«He mor bir, mos u % é.}lo,

hajde babés e i kallzo...

Pse mé rri késKtu'me tuslj, -
_______ mos t'’ka ba ndokush magji?-
Ja pret Lima babés:Ramé:: i

AL

[ S I TR REY 000}
«Njajo nu'sé”\q"'e" m’son’t":mﬁfﬁﬁie’:‘ '
pasha bukén, s’vlen dy pare
as pér shpi, .as pér tajane, EOTRI
Pér pak shpirti ge me mydats,
krye sahati nxirrte’. { fjalg,,, , )
Bante: kju; kju, kjwvesht vesht, .
Shko ti e merru me te vesht, '
se at soj gjuhe un s'e di, e
pse nje’ — m’sotj}’:ug;\;‘,‘gjé;}ggrlri ndis,
B T AT Nl e il
U nis Ram&,'Si'ti::'t.enbue:‘:'r[;; S
me i folé nuses, me e proyue. G i L
v A'! S NNT0 TSNS
«Miré méngjes,: moj :vetulthaney»; —
ka gite Rama e:i kafthang. .. ... -
nuses qefin mejaba . .
e me pa apo-get-za.—. ., 550 os

N

. et
RPN



Lvwagnuna

i

A ke hangér ndoj gjasend?
Si po t'duhet ty ky vend?
Hajt ma thuaj acik, moj bijé,
se jam babé un marakli»,

Nusja e gjaré, ge n’mehalle t’eperl
mend kish mangut e jo teper,

_shif ¢ka'i thashka Ram Hasanit. “/11¥17

me za t'forté si pushké Junanit'

«Besa miré mue ma kan’. baa N

se me ngrané mue sm’kan‘ dhané. gja,
.. } ‘ ' r -y

vendi qanka l{reJt, shqua., :

kérkund s’ka zabel, perg]a» . ;n'l,-

Kokén krou aJ Ram fHasam, ,-3';':
tha;: «Miré Rremi mue ma. bani,;,;
m’zuhi ’ nuse mendplete, et
por s’e marr nqafe dJahn' vete», 0
RIPEES BRSte BEDTHS 1
The u s3e11e pastaJ ka.e reja, -, o
ge i kushto;:dxsa lopé plleja, 1.
me za t’ambel edhe t’ngrohte, GF
bute e buté asa1 po. i-thoté: .11,

«ere moj babe, miré ti e ke, .
uk Ke faj seje e re; )

Do t’]ape baba tnish e corbé’ '

e nji cope buke né torbg =

e do t'qés népér zabele

se smba] nuse tevegele».

o ——

1) N’'mahalle t’eper — né kuptim ﬁgurativ n’kok§
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NJI VIZITE NE NJI KOOPERATIVE BUJQESORE

Afér rruges n'nji bregore,
pash nji kooperativé bqusore

"-nji katund me nji .plan t'ri, -

elektriku shpi pér shpi,

ish ba vendi mrekulli,

plot me pemé e me hardhl

plot me lopé e me bagti,

rregull t’'madh né. pastérti.i i . o ..
Me thané t'drejtén m’u’knaq syu—'~
si ke plaku e ke i riu;-

qé t& gjith’ mé valé-té punes

ujé po u shkon djersa pér hundesh
Ku i shkon fjala kryesisé, -
shum ma, para zotit t’shpisé, - Lo
e ku njerzit jané pa vese Ct
gjithénji korren suksese -

Por megjithse nuk jané shumg, =
si kjo, qé tregoj tash ung,
por ka kooperativé té tillg,
gé me zor mund ta zash fillg,

I

pra pér kété due me diftue Ce e

" edhe randé me e kritikue, = ‘I



Por kritikén do ta mbajé
doemos ai, - qe ka- fa]

Masi voti. ora tete. ) ol
mora rrug’n me:pak. zahmet

~

pér katund qe desha vete BRI

Porsa hyna n’katund mbrenda,
g]ege nji plak me dolegena . .= -
dhe iu hudha, qé ta. pyes.. . ' 5.
ku asht: zyra e kryes1se ' :
FIE AN TN ST H~ :
«N’at,. shtepme atJe ‘rreth mejse, -
jané ne, mbledh]e t’asamblese» ‘ .ﬂ.
Cela deren dalkadale
pa ba za e pa ba:fjalé; 0"
zuna vend né fund t’konakut
si sahani n rrethﬂ;’oxhakut Coomnt
Kur po. rri.e shof'gudi. Coond
qysh né popull .e: kryesi o
ish. [bawpupa lesh e li.: ST
ofr
M’u éuk vetJa n mes Tt xhenent RN
porsi n’han t’BaJram alhnetlt o
"Brof u gue n31 ‘burré i Zl,) . =
qé po rrmt ne kryeS}: P

Tha:' 4OF shoke mbam qets1, R
se nuk. jemi hé mt B

po. kiish: t’dojé- me ‘diskutue

le t'mé. *marm .leje mues

(‘J R
]

E mueér fJalen nji fshatar
- -



«Me leje, shoku kryetar,

po ua tham shokve ‘ta ding,

se do t'flas pér kryesing,

Né kryesi merren vendime,

dhe me votd'unanime.:

Hala mbledhja pa mbarue

Uné ke shpija e kam ndégjue:
Gjenje pra ju marifetin. . .
se kush juve, jua: qet.sékretin. . -
Na lajmruer ditén - shtung, ' -
gjith’ antar’t’t&:dalin n’pund, -
Gjith’ katundi ra n& fushg,

por prejijush nuk erdh kurrkush, .
Kush, ke ‘halla e kush ke tezja,

kush ke mishi e kush ke mezja,
Edhe ju, shoku kryetar, b
kishit dalun n& pazar. -~ . . - .
Qeksaj 'pune ra s’i ‘dimé hall: .
dité pér dité tuer.ndejté batall,
Kur front pune.s’karnji muej,
gjenja punén njerzve tuej. =

Nji palé rring,  nji 'palé pinojna:
nji palé qajné, nji palé kéndojng,
né fuqi jet'haterlliku, -~ /& +:"

rrofté shoku ‘e frofté mika. ' - = v

it

Po kryetari ‘n’fund té fundit
asht bash baba i katundit,
s’duhet t’bajé ai gekso punésh,
tue térheké njerzit pér hundésh,
t’'mos marré mendt e Can Sadullit
qé s’e qget gimen prej ‘qullit, .
Asht gjynah alamet burrash
mbledhé tri dit pér kotec pulash, |

-



qysh n’syfyr e n'tirame; t'lodrés . (,
si me ba, Kalane e, Shkodrés. ,

TSR EIT e N
Ju t& gjithé e dini vet®é = ..o
se na-pula kemi- teté,. .. .

po dhe *i mij;t’shkretat. me gane;.

s’duhet ba gjithkjo.donamensd. .. ...

.»’I{.

E muer: fjalén shoku Ymer, ;. -.;
qé e quen veten kavaljer:-;
Coenoyongin Ty gliTn TnaPh b
«Un do tflas pér brigadjer’. . ... ;-
Brigadjertnukjé,l'lé fék‘q‘ij‘,( moviags
nuk ankohet asnjérl, . -l
Po a dinj pse, s'ankoing€? "t
Kan’ friké se i. I

se i pervelojng.

A’u kujtohet fjala‘é ‘t'parit;
o tha rubi bréj tefarit, 7
se i vogli-ta ban t'kegen, '~ :
menjiheré ta vg'n%t-’én‘e”g’éi}:?«“ oot
Fjala e paré gé& do'tu’thom! = ="
brigadjerti jané Tautonom. - .
Si fu teket, sf-tuckandet:d - one 2
pér minut’ i ndryshojné ‘planebh i
Nijiheré na cojné me hapun gropa,
thon’: mbiellni pemé e gl,n_.',r?u‘kok,ak
Ma vond. thong, lini kto.pemé . ...
se nuk kimi ku t'i vemé&, °~ “
se s’na japin bereaet, ) y
na e.zaptuen ﬁrendin_rkre'jtau A
Duem nji gja:qé t& hamé:'so e

ose shum@’ pét: sot«motmot. "
g ceashrae ! et Do TR
1) donamé - kétu: me kuptim — bisedg, shamaté.

sy et
ROt

w1V

37



38

Qé ta'dini ju tamam,
qé késaj i tHohé putié -pa plan.
Q& ta dini, or byrazera,

na jané trashd 'do 'bmgadJera L
me hy mbrendé' nuk"i merr “defra. -
Gpth’”bngéta hé-Kkanale,” v:f-.:; e

ata n’kopéhtetl’pers’oﬁale
Kur puntor’t kan or’n e fundit

Brigadjeri; ng fund tkatundit '

e merr blokin del n’n]1 koder
si ustaj kur del me lodér.

Shkruaj n't fter e‘ m m at brl] i _v‘j )

b

cakton norméi gme dylb “In

kij besim, pra,. mla‘t an"z:}, .m .

aé e cmon punen me. tahrm o

Hajde shoku br;gad1er, Sede!
njeni mba e. taetn bjer Sy
Nji sektor me. shum ra.nds1

4

-

ire

Y

na e kimi n’blegtorl ea o i
P_er sa halle ka;bagtua Yogrce ‘f‘;‘ |

le t'na flasé Sadik .Haxhija; -

se me e kapé ndokish- per{ veshmt

ai i d1 t’hmt 'e:t’lesth» Poovonter e
s BETI )(’

: U )y

Zu meJhere tue fole Sadlku .

porsi gryké’ automatnku r;;,

'.r

I

e . At

Tha: «U mblodhen vjet -kryesia,~ - -

caktuen njerzit ke bagtia. .--, 1.
Hala mbledhja: pa mbarue-: ; -
gjith’ u ngrené tue kundérshtue.

-~

- Zu-dikush me luejté prej vendi: = . i



— ky zanat.nuk asht i jemi. —

Pa u ulé hala-i pari, . . - °

u ngrené-Rrema e Myftari: - B
«Kjo asht puné thish e shgerrash;
bagla lop’sh e plehna derrash,
prandaj, shoku brigadjer,” - .

ma miré gjeni njerz té tjerém.

Disa njerz mund t& mendojshin |
me gjith’- mend kta kundérshtojshin,
por ky ish nji marifet . .. o
me e ba dredhen me lezet.. .. .
. Thojshin s’e kimi déshiré,
t’siguroheshin ma miré,

gé sado keq té punojshin,

t’tjerét. mos. t'i. zévéndsojshin, . .
Kryesia zuné té thoné: o
Aman or shoké, pér hatrin toné,
sa t¢ donj veté punoni, . ..
veg kétu mos. kundérshtoni. .,

1

Miss, — i tha Ryema Myftarit-,
s'ja prishim qejfin kryetarit.

(Hej talktiks, e $falts marakis-"
foli t'madhe Rram Canaku. -
Tha:. «Po pyeti kush pér mue,
Dit't e pun’s jané regjistrue.
N’dash punoni, n’dash.ju flend,
tridhjet - dite sigurt, 1 kenl» .,
E ta marté yesh asamblea . |
késhtu ndodhi ‘meseleja. = =
Kimi pasun pesédhjeté ‘dhen,

kishin mbeté pérjashté pa-vend,
39




40

das

Kur mbaroi. muéji- nandor © /-
zu t’bjeré shi-eutg ! bJere' bore,

kta po rrindve: -vrasin' mnent: -

hej bela ku/ % ‘(;?Jme dhent"’
Y. RSN OISR TR S

Thote Myftan i - Brahimits .o

«Un méndbj - pér qektl]"dlmmt :

t’1 go;met‘n’/‘mashne t’ Dull 'Lazinit,

se dsht-é forte, asht by dlkur

njanen ané e léa}‘mer ‘miir '

tri an’t tjera:: jané pre] gardhlt

po i mba;ne ngroht’, jana krande shpardhjt ..

Aty nisi foli Rrematt - SEEURTEE
AU

«Jan’ rahat”dhéfrt‘* at]e ng'’ maéhen3

se’ lesh t’madh‘ qesm 1:1>er qashen»

GO

P

g

Vesht ta mn;rm 'OF rmq e VJeter,
dhenve Hiik "t 'gjet” vend’ tjeter,
por i lané n at mashen t’VJeter
qé s’kuptohej kuJ ish dera, o
kre]t cating -e" tundte’ era; "'
i lan n'mashén ¥’Dull Lazlmt L
si ke'vorri i Nastrad;mt Bestn
Kush ¢ két& 'ndopak merak’ -
té shko_]e nshtalle e t’shof“pak, ;
se asht ba balta 51bbatak RS ';
or asht ba’ n111101 ate
5 u asht lye lopve' pér "b'a%i'kuﬁ i
por nji lmeg, ka,q panormg, . .
duken krejt n;l, umforme e

Kur ta.shafésh kaun n’ar’;; . ..
duket;-veshun:.si xhandar- . = .



Do kish. gené'nji fardilezeti, @ iulb.
qé- apslestkistite 1 ‘shiksgetiyisy oM
se do-t'§uhejhandar bretiisd or
U krijue nji pﬁné[ gﬁ'érr-!e{g:mudm by

hupi lopa e coffvdarriiby wibugltd

giti delja e ngordhi vici
kalit t’bardhé iu ba iriqi,
vec kané mbetun lopa e kau
me sy ngrefé te dy pér trau.

Kooperativa, ash famile,
nuk del miré puna me hile.

Kryetari i ban me shej:
Tash kérkujt nuk i jap leje.n

«Me leje, shoku kryetar,

gé t’'ju shkojé puna mbaré,

ma pérpara se me dalé,

do ti thom dhe un dy fjalé,

jo si Hafet-e Sadikut,

po-do t'i thom fjalé mikut.

Pér ma drejt me i ra kuvendit,
pér pak dit me i shpétué nenit,
me e pérzie ket gjellé genit,
duhet ' shkopi i Hostenit .
dhe me nxjerré n’karikaturé,

si ka pasé nxjerré do njerz dikur
dhe n’krye t'vendit.me vu t’parin,
me doemos kryetarin,

dhe me ba nji lloj modelit,



kamb't ¢ holla sii kambé gjelit, .
me qafé;tigjaté si.jeke. parmende,m
me bark: ‘madh- si. fl.I(}l rvene, :
edhe mbrenda né, fug1 bl U
brlgadJer edhe ;kryesi»,, . .qd' iarni
I ity 19 ;'ji['
sl tvina'y Jiles

5 £gol apisdu ssd e
S P S A R A G -Y V2 o

Sl

St 04 1 vils19go0
Sl i sumg ik {sh o

W our msd i felegrd

; : P

~oob el e A BA desgT.
ST seene ol ol
AT s giedda ot Gp
oish o em o Sy o

clei ki oeh tnordd ) op
CineB o dotsll e of

i SISt et 1S ob og
RIS Ny o RSN T RN SR VYo TS 2
Tamr auihods Loont sib Zag g
Jurrp fiely sivtig 9 sm

; w1 iae e tedub

I irru)i;:u i ordh

Sl Gre A s

T O A P u orif



e

1.1[”1“ i:;;[u . 10 T 4

o nird 3 Jt o Blare
iy o1 gous pold o Jide
Aodsz told o musteod isid
Suann trlas, D asdD ez deygle
S Cassls BB Suinh gov
Lokl v ongerdd 5 didsnale el
VUZ,AHMETI E LAM;AVBIJA:
siapie ud foiEse 3 I 30w
Né kto shpella e kojrija

salltanet [e tlaanmg"la’ s13io h oo
burri i n}l;;qﬁggu m%; o o A,,{
mund t€ marre de g gt B
me i perdore si ,g rgvet tids ol
ney 1u'(x i

243

“’FL)\) ‘ ,a.'." 233

fsf}?r‘uﬂe? pun‘e,‘ J h)pey{h;)’,sn}k,, 2t

nji pér &' é pér dyshe
tash na mbeten edhe tri, -

dy rezerve! (8 ‘nj’i'me"dhx g 1!
anglebrr wii” #na corigl qpg o

Por njf“punézké Pasbaii 19T 794
se pérse. aéﬂﬁhn ‘o dj: 50 sriibassit 971

ka ra numfi'deri’ ﬂ’ds; righnald I3 -
dhe ky #biidriasht”" wiagidL Y %
‘39"[ oh’ l,d IR .J"Lll Haesl 37

«f a0y ‘E

)

Mos kujtoni.se ju baj hile;

se i kam ‘peh’gjendjen n icivile; 11U~

pra jua thamdtm"z’ktu‘lpﬁ frikep [2h

pasha zotin, pér ket piké,

jemi t'part: ng, republif@ri ciouith
o allsd 5m.8i2 anzaq oul .

Por miﬁ;&aa;m¢MSe 200 G

kta do i vrasé buka e Partisé, = -

se si m’triun si m'te vjetrin, .7~

43




ka hy sherri n'njeni tjetrin,

naté e dité e bajné kugare,

shit e blej cuca’me pare,

blej kostum e blej sahat,

s’pyet se dhandri asht sakat,

veg dajné dité e dasém bajné

Prej shegerit e kthejng n’ shllajne...1)
gel Hil/ éuéhiel vienl fe  Shpis, @
veg tri dit s’zgjat ma migsia.

BEOR O plloncle ool G2

Hec e di cfaré& bdhét mbraps: 5!+
kérset grindja"dHe shainaty’ @ i1
prishet é‘oi‘ﬁé'é Kddamaleq! 3 bonos
fillon thika'¢ bidakn, * "M o0+ o
s’i merr ves %s,(;izyggi punét i
3 4 1 XgREre 4 T TN
kush ~ pref'{vlé L»h':?)'qe -'-iq,rxS}.l;;:ﬁﬁ f:;'?lﬁ%ﬁet.
Al oo mviedin o de,
Paor kto gjanana, siua falim,.., .. el
na prap luftén nuk jau ndalim,
Per k&t bes§, na,nukpértojmg, .,
he mundim g€ t}i sgarojmg ., . -,
e ti bindim na kta.cuba.y;; ;. ,..;
se pér ju genkjo. asht. rruga, . 0.,
se kané nisé me ba do lege:"
e R LI T
«Uné ekam gruen;e kege, iy | -~
del e.flet népérsikojshi: (s oui g
‘u{“{ P 'A;)‘[ ko ,“'f?,;;;
«Grueja jemeé ‘fuk 'ban finijd 1 v
e, tue pasun syté né ballg,
pse me vdekéibabé i’ padjalé?d.
——— BEUeN g e T

1) Shllajng — shiligps, ' 1 - T e g
44

“



Por njiugja-jua,tham; pa -hile;; o0
n’dashi:preji’ chammmdash@n@ frike,
t'higin dorépprej: ksajutaktike., x
RS AR O SERTNENE: W s Tedas j‘f’,".:»{
Mos kujtoni se mbarova?
Vec dy, fjalé.-posa fillova..v. ..
Qé t’Jaﬂ ndx,emuju“le etin.;., 1 -db o
tashtl_,po qes; se];;reipn ‘i oM
Pozipat fiee o IR G Y Y e 107
Asht, mor shoké, n31 histori,
qé, s}gpgsh heré ka ba ; a}_lg RS
me  gané: iaku cjjiine-w ort. et
tde 1 mb2 Jf: ‘me’ sflkOp nn]en ‘6&‘1,
me ma quéﬂ:é veten rini
Por kjo. ‘#)ur%e‘ c[ierlsa t’shtroh%t 4
_.__edheF ju ﬁkl‘] ‘Besohiet,.” ! s
an’vaki’ Ju kem ’c’dreJt "‘ )
se pege Pl zafdly dhé‘f'“v' F e

ey IR

Nulz m:‘;"'eél “f JM% émz[”({' ﬂ,[,“,
Q& té-dy. hshln dy b1]a, Vg I

ishin shirue pér mutafit,

kishin zanun nji gen | Hafit,

mje’ mbithundé ' Iishin" ‘1shnig! ksulat

qosh é it gosh “¥ishin ﬂgréfé ilul at}
Hipde m’kori"iz’i‘s'lam' pRuel . 8

m]ekrr93ﬂa ‘1‘1‘51 gxshtf’pa rx‘{lé’ o

epum u' 90 farl e bl

e r Wy,

Tha erb‘f lffeJ f I LJ: o RLP:

koka, potde Rpiic 2Ipindi "5, :*fi;

pot_sim Bas mwénd'bs it e
astiji 114 "‘fﬁ’usglﬂ xhéﬁmer)

uq FETRN SN
1) Xherime SRt e 'kuptim i<ot bosh.

45



Qg t&ldy a1 brejshin’ mishinf:: o
7AEO fasnjenisdhamblt  8fskishing 5

S'mejshin'vhallifl tuenga b inid'

«Kemi mbeté t€ dy pa gra».

Covorndiar oo oA o

Tha: «Or" L’éih, un kam mehdue,

edhe ’jheré": due Jmeiuyl marfue' N

Me gjith’-#heHd f Ram o~ culle

por nuk m’vené as z]arr né ]lulle.
Anoteid ifa SAode om gileds

/Il L Bl 8 o) [ "'r Jef & (' ))
Un’ shuf’ ‘hefs ¥ Radh ‘ieriiben
djemt’ haﬂé’ﬁeﬁrniﬁxéﬁ?@ ) )E}‘B)e‘m'
ata bajng sxkur 5 nd1g 3,]" g u N
R Y sr m‘ GOl
e me)]here llafm .gldqn Ne. .\ g
Kush hji laf e kush nj *t tefr K

I, ulr)\ -

— tash ti, bab‘e, ]e burre Ry VJeter... -

por un pe,t: ko)) Jam ,,:rl o o
' shum’ q gJashtdchetédy
Mun njlktu, n’ket rreth oxhaku .
dhe njlbICUée te"‘ré clék'j{ .
A s’asht hﬁe",£
}Fmr.x T q wur{» pinzg
’ulbﬂ' ep i agony aidaid
VL“ Bt e, @33,.,4.17?‘{?'“ “ofn
Tiskerdole . ge o BIySE,sahat, dzon
mue ki, fﬂale mijane lye pgr shtati,
Por edhe s’ onapb]ege,,keq,, “[ e
ja si kemi per t'u ndreqe ,
Kam nji cucg gé s'e ka kush, .,
edhe moshe ,erl?: mbu l'gg, :

& Uit o h..U'

edhe by !mos ,paste me g

o DTigr
pér ket gse, Ra}m ,me a-ar Pl}la‘»;,

se ne cuca. ka

8¢ ke, ti asht. .shurm rahat ottt



Me kérkuevenidin krejtoro vb 1
burré -iE $’miré nuk. ka me:gjeté; :
kufihjillaf ‘e kunrnji fjalé; -0 oo
cuca ershkretd rritét kadalé:“q o
Sa pér pare nuk -t'mérziti,
as nji-16E ruk do"ta lypi.'? i
Po m"prandiie"*{’fég"7'si’ja-n_ik,::'ir SR
mKHNE thing Ke nji cucé biliki' =
nema miiie ‘e’ mos”e-zgjat, <> ¥t
se pér besé ¢ ke rahat: ROUCERRE
Qe ti dalé asaj mérzija ... ;.
ka meé ndejté me reja t'mija,. . o
se un s'e ndjeki shiim’ sevdang """
se s’kam mend me gjéte belang,
veg ta kem sa- per. iysmet .
se nuk_ mla;nji koll i shkrete.
Vrap u cue Lami ’nji gju:
«Un mik, ty. et mik mue =, .rr,
dheﬂ'?ﬁh?-“?int,eﬂk?rd‘i?i'_“ - tnieal
tha: — i ke;za, bash, pér midisi; ...
veg:thirr,yllaznin, e ihirr; miletin
e mejher;qesim .sherbetinu, ;i
T ondllsnrit tinah SeAl s o
Ne shum’ vende né malsi '
két bidat e ‘kishinondi. ot 120
ghe s'u erdhi shum’gudistarh w=d =~
serjan® msug me kto-krushgi. :#oi ot
gguenyd aed ctesd arth
Erdhi vaktisie b dasémp & i
blené pélhiifécedhe” blené basétiii 7
Dit'n e djelé1#ng?pess sahati' 2
tdytidhanduert! u-bane gati o
_Porsa hynj, mbrendé mileti— -
nodii Ih.'\ RA bl e T e DI
ikhih ‘ngrefé si gjela deti, .. = |
1 i .47

‘ )




[AY

43

‘Nji malsor. Hé\ Jyse ‘B8 miotit, !

té dy hundét si kérpudha.f,: | - 1
ftyra;ba,krejt m'udha-rrudha, T
po mungoheshin me mbau,’ce‘,kolhn,
po pemﬂﬂeq e batml) trolin.,

e oly SO et
Erdhi nu§;|a F hym mbp)éﬁda,' "
tak e til¢ i, bante, zemra, o oS
se kshtu' t’§hkret1t geif e 1s,h.m
e randsmeb,punes,(]a“ dlshm,x Citi
ve takat aspjeni. skishin, ; i,q

re

» !N'
syni i'tij’ s1 ﬂake ba il‘t"“f ] ’f g
e kxsh apm "élﬂ: lﬁé' o ,l“:
S il ndling
n.]l'lhngiﬁi r{aq;et: Sr‘th‘&sﬁ;e’“m ,"
e 8uYTg gen/
«Me dy sHpi! H€" dy ‘katunde, 1V
dasm’ e mort’ ﬁE”bahet‘éurIHe@) di
se df"%{éha g ol ( — forl
nd'{=Hshar '(re’sh%nl*ﬁ?pei:ka t"l’zo]lé‘
fjala asht ' Perofe Frraptiiardism -
me ja dhané dreqit t'mallkue».
inlein 30 9dasy Trads o7
Sosi kangengkangatan, < 3sbid :t.a[
u ba duajdhaty paxi,. b 'z odp
mjekriadeuhoxh’s erngriti: dopen.
dhe hallallja ban kunorén,

bile e quem.si per sevap;’'s, idiz:d
s’prebee §u9%eakasbab§ruq Sreslol
e si njer:;ky.d;sevapit-ih o 1
s’duhet dd?,alenduar negusprap}tvn ;

e Ea% e - ketu rne I;uptupf’, eldridhen.

2) sundb’ <

\]



Mshelen mbrenda pleqi ‘e zéz, "

kurr s’e ban zoti ‘ma ‘Kéq, { -
SRR DA

pér kto vasha t'moshés re “' F 7 "
si me hy pér, 's'"gjé.lli’ A’dhe, et deeed
ora eurr ] T

s'ban vaki, pra, ‘kurr ksi zorit™
veg kur t'vdesish n’nate té vorrit.

Un’ nji gja pak e mendova
dhe vérteté mé doli prova.

Veg tri dit mbas ktij bidati
pér dy vashat luejti fati,
gien dy djem si dy asllana,
gé ma t'miré nuk i ban nana,
djem begaré e guximtaré,
me ta marré buken n’hambar,
gé u rané pre vashave t'reja
porsi m’lis kur bjen rrufeja.:

' Kangatari i dasmés s’re

u betue e bani be: - ,_

«Pér keté dasem kangé do t'ngre-
Ka zané kangén dalngadalé,
_shum lezet po i kan’ do fjalé:
«Nuz Ahmet e Lam Avdiség,

shum’ selam prej. zotit t’shpisé.
Kam marré vesh ke hupé nji shgerre,
po ta mbajti hec e merre,

Thirri Lamit, or Ahmet,

pani lutje pér xhenet;

e
ot

inlifs

49




shgerrja, ra né, Vath t& v‘et
tash ka hiké a]%,mesele
me]etueukume e], ey e r
mblidhni brijt e.m?,an; kolhn, S
dilni n’Durr’s. shifni.. Iagq})oflﬁ,p».,: .

T O Y E I U RN

. .
. jor

vioe
\ .

of 2! . i T 2;;‘
P PR

R I A I O

PR AN i e, e T
iSe IJ Ly ogme ] DI A

o s DA e Ay By
O M O |

B DA O S A A T

).
.Li;‘.,AAI":( e Ld A0 Al {14 l'c;":u',l_

RIS S L C SN 24 TN
R I R TR T TT TP oW

! v~ ~ ~ e
o ied s ociled g

PRIV

S Sope o

'

oerh oG el g

ot ooail Y]
. sy
€
‘ ' ri 3 ’ vy
' R . C

ot



SO G g Sadny e o o
R P L B P TY LA O B P IR
POt SNt LTV YRR STRRNE R oid VS SR
SR (771N LU S R X T FAS PR
whlpm il ey el Gl
BRI BN B R TR RS (A DI PRERL <1l
NDRIT PIBAMIDE! .
”\ S KEEEL TR 5 JUS SR SX 0 SR \/J S ..*.J}-’
Kuf, o gur i mem&lﬁftkﬂdéés s
kufi, g& ha@m%»:s’iﬁ’umqeﬁ s’év?ﬂase { *{‘ ‘3 I -
kufi, o -wi€th i afjergar] Katy vendlt SR q* o
qé zihesh fill ne'bgeshl{ét“e Kélméndit - © il o
e ngjitesh krendping: tolee'té Ba;naﬁi«Giwnt“l 3 i
qé kush s'mund t&qpreliil ik “gjak T atil %m«w
me kodra t&@jans hgy igethig 6! KFumes, ' (0% i
ke stanet e dhenve n jeshile té Lumés,
né mijergull tKorahit, né ajgalk 8 zi,, ;. st
ku tufat me serb’ Dﬂbﬁﬂ’ﬂ”w‘ﬂﬁu pdsted 90 i3 s
dhe shkon tue gjaypnue. )drgtgﬁgrggs:anl&l;q:L 9 1t
qé s't'lg, tE Koritesh per ité dat meegials wq wuil ea
qé e len Gramosilie.gepash maoganolc| » = 1t o
ku krizma e Cel;g;qmlmga POHUShEER + 2o i
qé bjen n’KomSPOItﬂd;;Yﬁélext detit Jon, . o riot v
né Adriatik e Kalﬁb&m& tored guade st drid
ku djemt e Labﬁlﬁe,,,'i%g\;tgg}igegkug Safoted toitid
pér ty, o Kufy shym’, §hgm%d@n fogui | i
dhe gJaku;}wtyne snde .ouk a8ht hal, rovrer op
Kan’ ramun gjithnji dhe,b mn  BRTDerg]; 1) F100

djem té njomé s g}sphwt ; ALRrapyere: ., it Aet 2
kush la nanén e f{ eply,g‘ coal i beales 03

kush la nusen,cg ﬁ}eng] 2‘/.;),4\,,“ Coaann

por s'e fal jeteh k« rkl,zns me: mérzi, S
Rh;r(na\ 1, kimi ’k“tll S

pse nané edhe’

B



Pse kush nuk e njeh kufinin babé e nané,
ai do t'i bjere anmikut né kambg,
do t’i puth’ shpaten, do t'i marré dorén,
do t’i dorzojé prakun, do t'i fal’ kunorén,
"do t'i dorézojé shping, ara edhe zalls,
dhe do té jetoje si i vdekun ndér t'gjalle!
AOYLATIS TN
Kush kété toké me mend ta tradhtojg,
i madh edhe i voggljaté; ta, mallkojs, ., . 4
se s'asht gjak i yni,por fergée. shartuel.. ., .,
Me spatén ma; t'mpreftén ta,presim, kt& dru, an
se druni i shirembgt-zabelit; t& drejt - - . ...
hien edh.‘?.'-')dylﬁél}!&iﬁcﬁriﬁhﬁn,.‘k?gjt‘!;; STATS EFR TN A[:.
kéto ferra e;dgizayi;prené pérgjithmongt. ... . .,
ESren D oolidoa o ot St
Prandaj ndrit; Pirafhide, 1ié fage t'shullanit, -
se ti je bajraku i lite i ¥atanitll i . b

i

Pl
Rri e ngréhté:-sivapa’ & Korrikusi: . n ine .0,
se kurr pér t8:gjalle 'db ti prulésh’ knthileuti 1 -

Se nana e jote!sdtasht ‘SHgipenmiali 7 ui) 1l o
t'cilén nuse vBUKArs0t'e ban!Partia ) » noin! o
se roja e joteahtbiri'i fﬁintbl’-it,‘uga:r;mlj‘;..g'-;‘;,[ s
biri i kétij dheut,, b1ri i; 1ﬁ&1§grit;/1 3 7,'[:'.‘5['10.& Tie
biri i betejés’3& gjakut 'tSkéndefit; -1 ~ 'l e
biri i dragojwf{a" te*’ﬁpﬁig’xbrej’E'x:xvg:"ng’l!u g AN
qé ngrysen gjith’ Hatén''me fage He ferre - rl
ku bora frullis”dhé: ndtd“e ‘_t‘;gx?,';“{‘ TR Fgay s
ku nuk ndihet za dHe &shifet'uiferi; ih. ol
ku duket toka, katralt'i’zi,’ ©o w0 fosini el r
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ku shirepi st thila ashit sl gur 1 fiue,, |70 " -
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* Piramidé! Ja yt bir, roja e kufinit,

gé syté i ka ;n.’xha‘rpjé;té;dylbﬁﬁt,, SRR

shife né dushk t&'shpeshté Ju Yrojton:! *", "%

as miza e vogél pérdhése s'i shﬁsé,t’d';}g‘f‘{-' VR

Shife nji tjetér .atje qé vrapon,

as vetétima nuk mund e kalonf -

Ja edhe dy kétu ki pérgiojné,” = U :
. . oo SIS XA ST rpsh o ST Il e

aérvishjén ma tvogél jane borkh fa ndeg

se s'i rren-veshi‘as si rren ‘gjuimi, "7 LI

pushkén né fage e gishtin ke thumbi,

me trup té shkathét dhe hecje t& lehté,

me gjak té ftohté dhe zemér té nxehté!

Ja, pra, kéto shqipe té kan’ ty n’kujdes,

sa té rroje toka me ty besa-besé!

Piramidé! Shife bujkun me ge népér aré,
thirri me gézim: «T€ lumté, puné e mbaré!»,
se ai asht betoni i forté i géndresés,

ai edhe puntori jané ditét e shpresés,

ai t& vjen i pari né té zbardhé t'méngjezit,
pushkén né doré, kollanin pér brezit,

dhe nuk t'i len pemét pér qark ‘me t'u tha,
nuk ta len ty shpinén pér toké me té ra,
nuk ta len grethin pér qark me t’u dredhé,
nuk ta len ujin pér shpine me t’rrjedhé,
ai then cdo rrashté gé ty don té heki,

ai té rri ke kryet si nana ke djepi!

Ndrit, Piramidg, pra, mot mbas motit,

né bahgen e re té Gjergj Kastriotit,

se i ke rranjét né zemér té Dragojve,

né zemér té popullit, né zemér té herojve!
Pér ty farohen né shtaté e shtatédhjet&:
kush té t'lakmojé belané ka me gjetg!
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sdheime figlé-2u tue eqvajlue; ouj ro
Sdad o oTasr ATy o o s e

0 Gurgill, ;or bab&, ., g Bl ue

Ukam asé krnahé, or babé, , Lo g

gia @ keqe, mos, té (gietét, or,babé, ;| w

se ti mue mé fike krejt, or babél,

se un s’bajsha as pér lopég, or babég,

ti m’i shtine mendt n’koké, or babé,

ti m'ke rritun gysh n’'vogjli, or babg,

pérmbas teje s’kam njeri, or babé,

ti mé the me i luejté Stalinit, or babé,
e t'pércajé partité e Leninit, or babé,

ti mé ktheve kah nazistat, or babé,

e qgita faret komunistat, or babé!

O Curgill, or drag,

ma ke celé njé plagé, or drag!

Ti m’kallzove spegcifikun, or Curg,
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spegifikun Sotializém, ‘or Cure, -

se shkon kollaj f’kapitalizem; of Gurg!
Ti je koké pér péréndiminl of Ciirg, " '
zemra t'rref pér ﬁmatlmm,j&r‘ Curg, -

Fe kréjt njerzimih, ‘or Cure,
po pér armé mé§kij merdk’or ‘Curg,
se Adenauri’u-ven kapak, or Cure;
Adenauri e Kéhedija) or Curg,
na jané ba si nana e bija, or Curg,
mbrapa, u shkon'‘Jugosllavia ! or. Clire,
qé punon né tbrapavija; or-Curt, B
me spiunllege e tradhétijd or Curg!
Detyra q& m’ke ngarkifie; of babs, =~
shum miré asht- et i'Zbattid, or babé,
ka zané sofra tu'te'"iifvshtfi;e,' or babg, " -
me ata q& t'’kam kallziie; or babgl -’
Po mé shkojrlé “lotét 'prej mallit' or babé,
jam tue t'4a djali p&r Ygjallit, oF ' babé!
Kam ktu njerz e po m’vjen marre, or babg,
se qeshé tue britun me''t& madhe, ot babg,
pér babén qé asht ‘tue’shkue, or babé,
me ko¢ "ccl}’j‘(eiihe; shpiné& gérmiue, or baba!
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N’aré e fUSh’“p‘al garth ) meJe,“ { [ ER
ka zan’ vasha té ké&rcejé,

kap’ me djalin dor’ pér dore,
vneshté e pem’ tue pa n’bregore!

Koprativé asht ba bujgsia,
bashkue toka edhe bagtia.

Gjith’ nji fjal’ thon’ fshatarsija:
si kolkoz na ka ra hija!-

Duket fruti i pun’s s’bashkue,
se veshen fshati ka ndérrue,

se asht vesh’ me petka t'reja,
si dielli kur prek kah Deja.

Né méngjez pa dalé agimi,
dalin vasha edhe trimi,

me flamur gé jau kan’ marré
ma té& miréve né gare!
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